
 

 

№ 23 от 23.06.2021 
 

 

                               

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
(девятой сессии) 

30.04.2021                                           ст. Безменово  №  3 

О принятии  муниципального правового акта о внесении изменений в устав сельского поселения Без-

меновского сельсовета Черепановского  муниципального района Новосибирской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-

стного самоуправления в Российской Федерации»,  и в целях приведения устава  Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет 

депутатов  Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

1. Внести в устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского муниципального 

района Новосибирской области следующие изменения: 

1.1. Статья 5. Вопросы местного значения Безменовского сельсовета 

1.1.1 пункт 21 изложить в следующей редакции:  

«21) содержание мест захоронения» 

1.2. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отне-

сѐнных к вопросам местного значения поселения 

1.2.1. часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольно-

го, наркотического или иного токсического опьянения». 

1.3 Статья 12. Собрание граждан 

1.3.1 в части 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуж-

дения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»; 

1.3.2 часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе при-

нимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок на-

значения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициатив-

ных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального обра-

зования.» 

1.4. Статья 14. Опрос граждан 

1.4.1 Статью 14. Опрос граждан изложить в следующей редакции: 

«1. Опрос граждан проводится на всей территории Безменовского сельсовета или на ее части для вы-

явления мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами местного 

самоуправления, а также органами государственной власти.  

Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

В опросе граждан вправе участвовать жители Безменовского сельсовета, обладающие избирательным 

правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта впра-

ве участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать ини-

циативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

2. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета депутатов или главы поселения – по вопросам местного значения; 

2) органов государственной власти Новосибирской области – для учета мнения граждан при принятии 

решений об изменении целевого назначения земель Безменовского сельсовета для объектов регионального и 

межрегионального значения. 

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 

бесплатно   



 

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициа-

тивный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке дан-

ного инициативного проекта. 

3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соот-

ветствии с Законом Новосибирской области. 

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов муниципального образова-

ния. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте представительно-

го органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-

нет". 

5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граж-

дан не менее чем за 10 дней до его проведения. 

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществ-

ляется: 

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного само-

управления или жителей муниципального образования; 

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе 

органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.» 

1.5 Статья 16. Территориальное общественное самоуправление 

1.5.1 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект 

в качестве инициаторов проекта.» 

1.6. дополнить Статьей 16.1. Инициативные проекты следующего содержания: 

Статья 16.1. Инициативные проекты 

«1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Безменовского 

сельсовета или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, кото-

рых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Безменовского сельсовета может 

быть внесен инициативный проект.  

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также прове-

дения их конкурсного отбора и иные вопросы по реализации инициативных проектов, отнесенные Федераль-

ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» к компетенции представительного органа муниципального образования, определяются Со-

ветом депутатов Безменовского сельсовета. 

1.7 Статья 32. Полномочия администрации 

1.7.1 пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) содержание мест захоронения». 

1.7.2. дополнить пунктом 63 следующего содержания: 

«63) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольно-

го, наркотического или иного токсического опьянения.». 

1.8. Статья 38.1. Средства самообложения граждан 

1.8.1 Статью 38.1. изложить в следующей редакции: 

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые 

для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан 

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенно-

го пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий 

граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального 

образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых 

размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граж-

дан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 



 

25.1 настоящего Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.» 

1.9 дополнить статьей 38.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

следующего содержания: 

«Статья 38.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных 

статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджет-

ные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с учетом объемов ини-

циативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, пре-

доставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального 

образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных пред-

принимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 

уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образова-

ния по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в це-

лях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организа-

циям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым 

актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительно-

го органа) муниципального образования. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущест-

венного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.» 

 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной реги-

страции Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении из-

менении в Устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской об-

ласти на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области опубликовать му-

ниципальный правовой акт Безменовского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней 
со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новоси-

бирской области. 
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской 

области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального пра-

вового акта Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области для включения ука-

занных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 

10-дневной срок со дня официального опубликования (обнародования). 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете 

«Безменовские ведомости» Черепановского района Новосибирской области. 

Глава Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  Е.Н. Саватеева 

Председатель Совета депутатов Безменовского сельсовета Ж.В. Батенева 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  23.06.2021  № 54 

«Об определении специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материа-

лов по выборам депутатов Государственной думы Федерального собрания Российской Федерации  

VIII созыва»  

На основании п.7 ст. 54 Федерального Закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» администрация Без-

меновского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5


 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Выделить и оборудовать на территории каждого избирательного участка специальные места 

для размещения предвыборных печатных агитационных материалов, в равной площади специальные места 

для размещения печатных агитационных материалов по выборам депутатов Государственной 

думы Федерального собрания Российской Федерации VIII созыва 17 сентября 2021 года на территории 

каждого избирательного участка согласно приложения № 1. 

2. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию Черепанов-

ского  района Новосибирской области.  

3.  Опубликовать настоящее постановление  в газете «Безменовские ведомости»  и на 

официальном сайте в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Приложение № 1 к постановлению администрации 

Безменовского  сельсовета Черепановского района                  

Новосибирской области от 23.06.2021  № 54 

 

СПИСОК 

специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов, в равной 

площади специальные места для размещения печатных агитационных материалов по выборам депу-

татов Государственной думы Федерального собрания Российской Федерации VIII созыва 17 сентября 

2021 года на территории каждого избирательного участка 

 

     Избирательный участок № 1236 ст. Безменово – административное здание ООО «Элеваторный Комплекс 

Безменовский»  ул. Рабочая, 9; Безменовская средняя школа (1 этаж), ул. Вокзальная № 52;  доска объявле-

ний у магазина ИП «Шугаева» ул. Вокзальная 23а;  доска объявлений около здания Безменовской участковой 

больницы ул. Центральная,74.     

                   

   Избирательный участок № 1237 п. Привольный –  доска объявлений у магазина ТПО, ул. Центральная, 21; 

    

     Избирательный участок № 1238 п. Еловкино – доска объявлений на магазине ТПО, пер. Советский 1а,  

    

     Избирательный участок № 1239 п. Южный –  доска объявлений на магазине ТПО, ул. Школьная, 24; 

     
 

Глава Безменовского сельсовета Черепановского района    

Новосибирской области  Е.Н. Саватеева 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  23.06.2021  № 55 

Об утверждении порядка взаимодействия администрации Безменовского сельсовета Черепановско-

го района  Новосибирской области, подведомственных ей учреждений с организаторами добровольче-

ской (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями 
 В соответствии с пунктом 3 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотвори-

тельной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных ор-

ганов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных ор-

ганизаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтер-

скими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами испол-

нительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с ор-

ганизаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организа-

циями» администрация Безменовского сельсовета Черепановского района   Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок взаимодействия администрации Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она   Новосибирской области, подведомственных ей учреждений с организаторами добровольческой (волон-

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5


 

терской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями согласно Приложению к на-

стоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Безменовского сельсо-

вета Черепановского района   Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании 

«Безменовские ведомости». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Глава Безменовского сельсовета Е.Н.Саватеева 

 Приложение к постановлению администрации  

 Безменовского сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области от 23.06.2021г.  №55 

Порядок 

взаимодействия администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области, подведомственных ей учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) дея-

тельности и добровольческими (волонтерскими) организациями 
 1. Настоящий Порядок устанавливает порядок взаимодействия администрации Безменовского сельсовета 

Черепановского района  Новосибирской области (далее - администрация), подведомственных ей муници-

пальных учреждений (далее - учреждения) с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности 

(далее - организаторы добровольческой деятельности) и добровольческими (волонтерскими) организациями 

(далее - добровольческие организации). 

2. Цель взаимодействия – широкое распространение и развитие гражданского добровольчества (волонтер-

ства) на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

3. Задачами взаимодействия являются: 

1) обеспечение эффективного взаимодействия администрации, учреждений, организаторов добровольче-

ской деятельности, добровольческих организаций для достижения цели, указанной в пункте 2 настоящего 

Порядка; 

2) поддержка социальных проектов, общественно-гражданских инициатив в социальной сфере. 

4. Взаимодействие администрации, подведомственных ей учреждений, с организаторами добровольческой 

деятельности и добровольческими организациями осуществляется на основе: 

1) взаимного уважения; 

2) партнерского сотрудничества; 

3) ответственности сторон за выполнение взятых на себя обязательств. 

5. Инициаторами взаимодействия могут выступать как администрация, учреждения, так и организаторы 

добровольческой деятельности, добровольческие организации. 

6. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в целях осуществления 

взаимодействия направляют в администрацию, подведомственное ей учреждение предложение о намерении 

взаимодействовать в части организации добровольческой деятельности (далее - предложение), которое со-

держит следующую информацию: 

1)  фамилию, имя, отчество (при наличии), если организатором добровольческой деятельности явля-

ется физическое лицо; 

2)  фамилию, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя организации или ее представителя (те-

лефон, электронная почта, адрес), если организатором добровольческой деятельности является юридическое 

лицо; 

3)  государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином государственном реестре юридиче-

ских лиц; 

4)  сведения об адресе официального сайта или официальной страницы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии); 

5)  идентификационный номер, содержащийся в единой информационной системе в сфере развития добро-

вольчества (волонтерства) (при наличии); 

6)  перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг), осуществляемых добровольцами в целях, 

предусмотренных пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее - Федеральный закон), с описанием условий их ока-

зания, в том числе возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, 

уровня образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия опыта соответствую-

щей деятельности организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации и иных требо-

ваний, установленных законодательством. 



 

7. Предложения направляются организатором добровольческой деятельности, добровольческой орга-

низацией одним из следующих способов: 

1)  почтовым отправлением с описью вложения; 

2)  в форме электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". 

8. Предложение регистрируется администрацией, подведомственным ей учреждением в день поступления. 

9. Администрация, подведомственное ей учреждение по результатам рассмотрения предложения в течение 

10 рабочих дней со дня его поступления принимают одно из следующих решений: 

1)  о принятии предложения; 

2)  об отказе в принятии предложения с указанием причин, послуживших основанием для принятия тако-

го решения. 

В случае направления запроса о предоставлении дополнительной информации организатору добровольче-

ской деятельности, добровольческой организации рассмотрение предложения осуществляется в течение 20 

рабочих дней со дня его поступления. 

10. Администрация, подведомственное ей учреждение в течение 7 рабочих дней со дня рассмотрения 

предложения информируют организатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию о 

принятом решении почтовым отправлением с описью вложения или в форме электронного документа через 

информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в соответствии со способом направления предло-

жения. 

11. Основаниями для принятия решения об отказе в принятии предложения являются: 

1)  несоответствие предложения требованиям пункта 6 настоящего Порядка; 

2)  недостоверность представленной организатором добровольческой деятельности, добровольческой ор-

ганизацией информации; 

3)  несоответствие предлагаемых видов работ (услуг), осуществляемых добровольцами (волонтерами), 

целям, указанным в пункте 1 статьи 2 Федерального закона. 

12. В случае принятия предложения администрация, подведомственное ей учреждение информируют ор-

ганизатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию об условиях осуществления доб-

ровольческой деятельности: 

1)  об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных производственных факторах, связан-

ных с осуществлением добровольческой деятельности; 

2)  о правовых нормах, регламентирующих работу администрации, подведомственного ей учреждения; 

3)  о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопасности и других правилах, соблюде-

ние которых требуется при осуществлении добровольческой деятельности; 

4)  о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, возникающих в ходе взаимодействия 

сторон; 

5)  о сроке осуществления добровольческой деятельности и основаниях для досрочного прекращения ее 

осуществления; 

6)  об иных условиях осуществления добровольческой деятельности. 

13. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в случае отказа подведом-

ственного администрации учреждения, принять предложение вправе направить администрации аналогичное 

предложение, которое рассматривается в соответствии с настоящим Порядком. 

14. Взаимодействие администрации, подведомственных ей учреждений с организатором добровольческой 

деятельности, добровольческой организацией осуществляется на основании соглашения о взаимодействии 

(далее - соглашение), за исключением случаев, определенных сторонами. 

15. Соглашение заключается с организатором добровольческой деятельности, добровольческой организа-

цией в случае принятия администрацией, учреждением решения о принятии предложения и предусматривает: 

1)  перечень видов работ (услуг), осуществляемых организатором добровольческой деятельности, добро-

вольческой организацией в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона; 

2)  условия осуществления добровольческой деятельности; 

3)  сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие со стороны организа-

тора добровольческой деятельности, добровольческой организации и со стороны администрации, подведом-

ственного ей учреждения, для оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии; 

4)  порядок, в соответствии с которым администрация, подведомственное ей учреждение информируют 

организатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию о потребности в привлечении 

добровольцев; 

5)  возможность предоставления организатору добровольческой деятельности, добровольческой органи-

зации администрацией, подведомственным ей учреждением мер поддержки, предусмотренных Федеральным 

законом, помещений и необходимого оборудования; 



 

6)  возможность учета деятельности добровольцев в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства); 

7) обязанность организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации информиро-

вать добровольцев о рисках, связанных с осуществлением добровольческой деятельности (при наличии), с 

учетом требований, устанавливаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; 

8) обязанность организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации информиро-

вать добровольцев о необходимости уведомления о перенесенных и выявленных у них инфекционных забо-

леваниях, препятствующих осуществлению добровольческой деятельности, а также учитывать указанную 

информацию в работе; 

9) иные положения, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

16. В целях заключения соглашения администрация, учреждение в срок, не превышающий 7 рабочих дней 

со дня принятия решения о принятии предложения, направляют организатору добровольческой деятельности, 

добровольческой организации подписанный со своей стороны проект соглашения. 

Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между администрацией, учреждением и организато-

ром добровольческой деятельности, добровольческой организацией в процессе согласования проекта согла-

шения разрешаются путем проведения переговоров между сторонами. 

Срок заключения соглашения не может превышать 14 рабочих дней со дня получения организатором доб-

ровольческой деятельности, добровольческой организацией решения о принятии предложения. 

17. Должностное лицо администрации, учреждения, ответственное за взаимодействие с организаторами 

добровольческой деятельности, добровольческими организациями, ведет учет заключенных соглашений о 

взаимодействии. 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  23.06.2021  № 56 

Об утверждении Порядка участия собственника жилого помещения, получившего повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации, в работе межведомственной комиссии для оценки жилых помеще-

ний жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной 

собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда 

 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого поме-

щения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконст-

рукции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (в редакции постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 27.07.2020 №1120), Уставом Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области, администрация Безменовского сельсовета  постановляет: 

1. Утвердить Порядок участия собственника жилого помещения, получившего повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации, в работе межведомственной комиссии для оценки жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муни-

ципального жилищного фонда и частного жилищного фонда согласно Приложению к настоящему постанов-

лению. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в «Безменовские ве-

домости». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 Глава Безменовского сельсовета Е.Н.Саватеева 

Приложение к постановлению администрации 

Безменовского сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области от 23.06.2021г. №  56 

  

Порядок участия собственника жилого помещения, получившего повреждения в результате чрез-

вычайной ситуации, в работе межведомственной комиссии для оценки жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, 

муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда 

 

1.  Настоящий Порядок определяет процедуру участия собственника жилого помещения, получившего 

повреждения в результате чрезвычайной ситуации, за исключением органов и (или) организаций, указанных 

в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 «Положения о признании помещения жилым помещением, жи-

лого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 



 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденного постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, в работе межведомственной комиссии для 

оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся 

в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда в админист-

рации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее - Комиссия). 

2.  Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), получившего повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации и расположенного на территории администрации Безменовского сельсовета Черепа-

новского района  Новосибирской области (далее – Собственник), от которого в Комиссию поступило заявле-

ние, уведомляется о дате, месте и времени заседания Комиссии секретарем Комиссии одним из следующих 

способов: 

а)  путем направления уведомления заказным письмом с уведомлением о вручении по почте по адресу, 

указанному в заявлении; 

б)  путем вручения уведомления под роспись; 

в)  путем направления в электронной форме, в случае если в заявлении Собственник указал адрес элек-

тронной почты. 

Уведомление заказным письмом направляется не позднее десяти дней до даты заседания Комиссии, уве-

домление под расписку вручается не позднее трех дней до даты заседания Комиссии, уведомление направля-

ется в электронной форме не позднее трех дней до даты заседания Комиссии. 

3.  Собственник, прибывший для участия в работе Комиссии, предъявляет паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность, председателю Комиссии. В случае если от имени Собственника выступает упол-

номоченное им лицо, одновременно с документом, удостоверяющим его личность, предъявляется документ, 

подтверждающий его полномочия. 

4.  Собственник, помимо участия в заседании Комиссии с правом совещательного голоса, имеет право: 

-  знакомиться с документами, представленными для рассмотрения Комиссии; 

-  представлять документы, имеющие отношение к рассматриваемым Комиссией вопросам; 

-  обращаться к председателю Комиссии с предложениями и замечаниями по рассматриваемым Комис-

сией вопросам; 

-  знакомиться с протоколом заседания Комиссии, вносить в него замечания, возражения, дополнения; 

-  осуществлять иные полномочия, в целях реализации своего права на участие в работе Комиссии с пра-

вом совещательного голоса, не запрещенные законодательством. 

5.  Копия протокола заседания Комиссии выдается Собственнику по его запросу в течение 3 календарных 

дней после подписания протокола. 

6.  Неявка извещенного надлежащим образом о дате, времени и месте заседания Комиссии Собственника 

не препятствует проведению заседания Комиссии. 

 

 

 

 

Подписано в печать: 

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово, 

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

Тираж 

99 экз. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=7C07DCEE-7539-429F-9F76-EDD35EBC530C

